

Số: 29/KH-LĐLĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trong đoàn viên Công đoàn và CNVC-LĐ Thành phố năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 431/KH-MTTQ-BT ngày 15/3/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp vận động **“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”** trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2019, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố triển khai kế hoạch phối hợp vận động **“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”** trong đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ Thành phố năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Phát huy vai trò của Công đoàn các cấp trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ Thành phố nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn, nhất là người điều khiển mô tô, xe gắn máy, doanh nghiệp và lái xe vận tải hành khách.

- Tiếp tục phối hợp các tổ chức thành viên, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ tích cực tham gia thực hiện phong trào **“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”** với chủ đề năm 2019 **“An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”** gắn với thực hiện Cuộc vận động **“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**.

- Công tác tuyên truyền, vận động đảm bảo thực hiện một cách chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, góp phần cùng hệ thống chính trị thực hiện kéo giảm từ 5% - 10% số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2018; giảm các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng liên quan đến vận tải hành khách và xe mô tô, xe gắn máy.

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả về việc kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính tại các địa phương trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, triển khai sâu rộng nhằm thu hút đông đảo đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ Thành phố tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

II. Nội dung thực hiện:

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10/3/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về **“Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011 đến 2020”**.

- Tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông đối với người tham gia giao thông, đặc biệt là người đi xe mô tô, xe gắn máy và người tham gia trên các phương tiện vận tải hành khách; vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ và người dân tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng. Tiếp tục tuyên truyền về tác hại của rượu, bia đối với người trực tiếp tham gia giao thông với phương châm: **“Đã uống rượu, bia - không lái xe”** nhằm đảm bảo an toàn cho bản thân và cho cả những người cùng tham gia giao thông, góp phần kéo giảm số vụ và số người tử vong, thương tật do hậu quả của tai nạn giao thông gây ra.

- Vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ nâng cao ý thức trong việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và đội mũ bảo hiểm cho trẻ em đi cùng; thực hiện thắt dây an toàn đối với người tham gia giao thông đường bộ bằng ô tô; thực hiện nghiêm việc mặc áo phao đúng quy định khi tham gia các phương tiện vận tải hành khách đường thủy; không sử dụng điện thoại di động khi lái xe; chấp hành nghiêm quy định tốc độ tối đa cho phép đối với người điều khiển phương tiện giao thông; không chở quá số người quy định, không vượt đèn đỏ và tránh, vượt sai quy định; chú ý quan sát an toàn khi qua đường sắt; tiếp tục tuyên truyền thực hiện **“3 không - 3 có”** (*không lái xe khi đã uống rượu, bia; không chạy xe vào đường cấm, vượt ẩu; không chạy xe quá tốc độ quy định; có đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy; có bằng lái xe, có ý thức tham gia các hoạt động tự quản về an toàn giao thông*).

- Vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ tham gia góp ý các mô hình, giải pháp nhằm kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với các cấp Công đoàn Thành phố:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019 với những nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị gắn với Cuộc vận động **“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ thực hiện nghiêm pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; tuyến đường, tuyến hẻm **“Văn minh - Sạch đẹp - An toàn”**.

- Phối hợp với địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (*có thể lồng ghép các hoạt động khác*) một cách hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ thực hiện “**3 không - 3 có**”, phát huy và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp tổ chức các hội nghị chuyên đề, hội thi tuyên truyền về an toàn giao thông; qua đó tiếp tục nhân rộng các mô hình, cách làm hay góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; tổ chức vận động các cơ quan, cơ sở sản xuất, kinh doanh tự nguyện đăng ký không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè... để xây dựng mỹ quan đô thị sạch đẹp và thông thoáng.

2. Đối với báo chí thuộc hệ thống Công đoàn:

- Báo Người lao động, chương trình truyền hình “**Công nhân - Công đoàn**”, chương trình phát thanh “**Tạp chí Người lao động**” tập trung đưa tin, thực hiện video tuyên truyền, phản ánh kịp thời các hoạt động về phong trào “**Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông**” trong đoàn viên Công đoàn và CNVC-LĐ Thành phố năm 2019 do tổ chức Công đoàn Thành phố phát động.

Trên đây là Kế hoạch vận động “**Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông**” trong đoàn viên Công đoàn và CNVC-LĐ Thành phố năm 2019 của Liên đoàn Lao động Thành phố. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Đồng thời định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm các đơn vị gửi báo cáo (báo cáo ngắn gọn, có số liệu cụ thể) về Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố để tổng hợp.

Nơi nhận:

- UB MTTQ VN TP.HCM;
- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Liên đoàn Lao động quận, huyện;
- CĐ ngành, sở, khối, TCty và cấp trên tương đương;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ TP;
- Văn phòng (C,PVP, NCTH);
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

(*đã ký*)

Hồ Xuân Lâm